
COMUNE DIS.ALE SSIO SICULO
(CITTA” METROPOLITANA DI MESSINA)

DETERMINAZIONE SINDACALE N.fj

__
DELAT-OIANIÙ

Oggetto: Conferimento dell’incarico di Esperto del Sindaco nelle materie idraulica e di gestione dei
rifiuti, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/1992 e s.m.i, per anni uno a titolo gratuito.

TL SINDACO

Premesso che l’evoluzione recente del quadro normativo nell’ambito dell’ordinamento delle autonomie locali
attribuisce ai Comunied ai suoi organi amministrativi diverse e complesse funzioni il cui effettivo e concreto
esercizio richiede la conoscenza approfondita di diverse materie specialistiche;

Che, in particolare, la normativa in materia di ambiente e gestione dei rifiutiattribuisce alla figura del Sindaco
specifiche competenze e responsabilità;

Rilevato che la gestione dei rifiuti urbani avviene a livello locale e rappresenta uno dei servizi collettivi
principali di cui sono responsabili le amministrazioni territoriali;

Che,altresì, il servizio rifiuti rappresenta un sistema a filiera complessa, in cui all’igiene urbana si aggiunge
l'esigenzadi ridurre l'impatto ambientale, tramite attività volte a promuovere la riduzione della produzione di
rifiuti, la raccolta differenziata, il riciclo, il recupero energetico e la minimizzazione dei conferimenti in
discarica; °

Atteso che rientra nei programmi dell’ Amministrazione Comunale la ricerca di soluzioni per una gestione dei
rifiuti sempre più sostenibile anche tenuto conto dell’assetto idrogeologico delterritorio;

Visto l'art. 14 della L.R. 26/08/1992, n. 7 aisensi del quale il Sindaco, per l'espletamento di attività connesse
con le materie di sua competenza può conferire incarichi a tempo determinato che non costituiscono rapporto
di pubblico impiego ad esperti estranei dell'Amministrazione, dotati di documentata professionalità;

Consideratoche la nominadi esperti è una prerogativa che discende direttamente dalla competenza legislativa
esclusiva della Regione Siciliana (art. 15, lettera “O” dello Statuto) in materia di regime degli Enti Locali e
delle Circoscrizioni relative;

Dato atto che l'Ente aderisce a un pianodi riequilibrio finanziario ex art. 243 bis, D. lgs. N. 267/2000 e s.m.i.,
fino al 2025 e ha avviato un percorsodi risanamento;

Rilevato che l’Ente partecipa a diverse misure nell’ambito del PNRR;

Tenuto conto della complessità del sistema di governante dell’ente locale e delle attribuzioni in capo al
Sindaco;

Ritenuto necessario avvalersi di un supporto specialistico nell’espletamento delle proprie funzioni di indirizzo
politico — amministrativo e di controllo con particolare riguardo alla gestionedel territorio e dell’ambiente;



Atteso cheai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/1992 e s.m.i. (art. 14 L.R. 7/1992, come modificato dall’art. 41
della L.R. n. 26/1993, dall’art. 4 della L.R. n. 38/1994, dall’art. 6 della L.R. n. 41/1996, dall’art. 48 della L.R.
n. 6/1997 e, da ultimo, dall’art, 9 della L.R. 17 Febbraio 2021, n.5, il Sindaco per l’espletamento diattività

‘

connesse con le materiè di sua competenza può conferire incarichi, a tempo determinato,che nori costituiscono
rapporti di pubblico impiego, ad esperti esterni all’Amministrazione Comunale, figure qualificate che siano in
grado di apportare adeguata esperienzae specifica professionalità, tali da costituire valido supporto all’attività
di competenzadel Sindaco e valore aggiunto all’apparato burocratico dell'Ente;

Considerato che l’incarico de quo, essendo specificamente disciplinato dalla L.R. n.7/1992, ed in quanto tale
avulso dalla sfera di applicazione dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, rientra fra gli atti sindacali
aventi natura discrezionale e fiduciaria, nell’ambito dell’autonomia di scelta, di indirizzo e di direzione
dell’Ente, in relazione al perseguimentodegli obiettivi politici fissati nel programma elettorale e con precipuo
compito di assicurare piena rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa;

Rilevato che l’individuazione, da parte dell’Organo politico di Amministrazione, del soggetto cui conferire
l’incarico, si fonda essenzialmente su valutazionidi carattere fiduciario, in quanto il conferimento dell’incarico
di esperto deve intendersi intuitu personae;

Rilevato, altresì, che la Corte del Conti, Sezione Regione Sicilia, con deliberazione n. 10/201 1/SS.RR./PAR,
ha esclusola spesa per gli esperti del Sindaco ex art. 14 L.R, 7/1992 dal tetto massimo previsto dall'art. 6,
comma7, del D.L 78/2010, convertito in Legge 122/2010, in quanto spesa finalizzata non allo svolgimento di
funzioni gestionali, quantopiuttosto al supporto del Sindaco nella sua attività di indirizzo e programmazione,
precisando, altresì, anche insuccessive decisioni, che per gli esperti ex art. 14 L.R. 7/1992 trattasi, in sostanza,
di consulenti nominati dal Sindacoalfine di coadiuvare lo stesso nell'attività di programmazione e di indirizzo
dell'attività amministrativa, tipico dell'Organo di direzione politica, e come tale estranea allo svolgimento di
funzioni di natura gestionale, affidate al personale. L'inerenzadell'attività degli esperti del Sindaco alla
funzione di governo, come sopra specificata, fa si, ad avviso delle SezioniRiunite, che gli stessi non siano
assimilabili tout court ai consulenti esterni che, ove ricorrano le condizioni richieste dellalegislazione di
settore, sono nominati per la formulazionee lo studio di soluzioniche si pongonoa latere dell'attività gestionale
ed amministrativa;

Dato atto che gli incarichidi esperto del Sindaco:

-  nonrientrano tra quelli di studio, ricerca e consulenza previsti dall’art. 7 del D. Lgs. N. 165/2001 e ss.
mm. e, pertanto, non soggiacciono alla disciplina di cui all’art. 3, commi 55 e 56, della Legge n.
244/2007 e successive modificazioni;

- non sonosoggettialla programmazione di cui all’art. 42, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 2000 e che
il loro conferimento avvienead opera del Sindaco intuitu personae - delibere Corte dei Conti — sezione
di controllo, n. 33/14 e 103/14;

- secondo l’orientamento della Corte dei Conti — sezionedicontrollo — regioneSicilia, non sono soggetti
ad alcun sindacato trovandodei limiti solo nel contenuto dei commi 2,3 e 4 dell’art. 14 sopra citato;

- non rientranoin alcun espresso divieto di legge, non essendo, tale tipologia di incarichi, assimilabili
tout court ai consulenti esterni - deliberazione di controllo n. 10/2011/SSRR/PAR e sentenza della
Sezione di Appello per la Regione siciliana n. 38/A/2018;

- sono volti a coadiuvare l’organo di direzione politica nell’attività di programmazionee di indirizzo
dell’attività amministrativa, con esclusione di qualsiasi attività di tipo gestionale;

Dato atto che l’Ing. Salvatore Scaldino, generalizzato inatti, ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere
l’incarico di esperto del sindacoa titolo gratuito, giusta nota assunta al prot. N.2486 del 19/02/2024;

Visto il curriculum vitae del predetto Ingegnere, assunto al prot. n. 1924 del 05.02.2024;



Considerato che l’Ingegnere Scaldino è in possesso di specifica professionalità sotto il profilo della
formazione professionale e delle esperienze di lavoro maturate in materia presso vari enti pubblici, che

depongono per una ampia conoscenza delle materie afferenti l’oggetto del presente incaricò;

Considerato che le evidenziate competenze specifiche risultano strettamente funzionali ad apprestare un
supporto tecnico-specialistico al Sindaco nell’espletamento delle proprie attribuzioni di indirizzo, impulso e
controllo nelle materie del territorio e dell'ambiente;

Dato atto che è stata acquisita al prot. n.2729 del 26/02/2024 la dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 del
D.P.R. 445/2000e s.m.i. da partedel citato Ingegnere Scaldino, nella quale sono contenute le dichiarazionidi
insussistenzadi situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione all’incarico da ricoprire ex art.
53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., nonché l’insussistenza di una delle cause di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico,
a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della Legge 190/2012 e s.m.i., essendo quest’ultima dichiarazione
condizione per l'acquisizione dell’efficacia dell’incarico di chetrattasi;

Rilevato che, sulla base di quanto previsto dal predetto art. 14 della L.R. n. 7/1992,il numero di tali incarichi
non può essere superiore a due nei comuni fino a 30.000 abitanti;

Visti:

e il D.Lgs. n. 267/2000e ss.mm.ii.;
e ilvigente Statuto Comunale;
e il Regolamento comunale peril funzionamento dei servizi e degli uffici;
e laL.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii;
e I’O.A.EE.LL. vigente nella RegioneSicilia;

DETERMINA

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente e sostanzialmente riportato e trascritto:

1. Di conferire all’Ing. Salvatore Scaldino nato a EEss il RRBBBSBONNE ccosidenteinEG Via EEEErRisy l’incarico di esperto del Sindacoa titolo gratuito per supportare
lo stesso nell’espletamento di attività di propria competenza nelle materie di difesa del suolo e

mitigazione del rischio idrogeologico ai patti e condizionidicui all’allegato disciplinare di incarico,
per anni uno, a decorrere dall’apposizione della firma sul disciplinare medesimo, con possibilità di
rinnovo, stante il possesso dei requisiti di competenza, esperienza formativa e professionale per
l’espletamento del medesimo, comesi evince dal curriculum vitae acquisito agli atti di ufficio al prot.
n. 1924 del 05.02.2024.

2. Di dare atto che l’incarico di che trattasi, che non costituisce rapporto di pubblico impiego, verrà
svolto di intesa con il Sindaco ed avrà durata di tre mesi a decorrere dalla sottoscrizione per
accettazione del presente provvedimento;

3. Di precisareche,alfine di evitare qualunque conflitto di interessi, anche solo potenziale,il soggetto
incaricato non potrà espletare alcun tipo di incarico professionale di natura privatistica nel settore di
progettazione e/o direzione lavori nell’ambito del territorio comunale;

4. Di dare atto cheil presente incarico viene conferito a titolo gratuito, come da espressa accettazione
del soggetto nominato prot. 2486 del 19/02/2024;

5. Di autorizzareil suddetto professionista, ad accedere alle informazionied agli atti del Comune che
non costituiscano dati sensibili e, come tali, sottratti all'accesso nel rispetto della normativa sulla
privacy.

6. Di dare atto che il predetto incarico riveste natura fiduciaria e potrà, pertanto, essere revocato
discrezionalmente dal Sindaco senza diritto di preavviso, precisando che lo stesso non costituisce in

alcun modo rapporto di subordinazione;



10.

LI.

Di incaricare il Responsabile della pubblicazione di rendere notoil conferimento del presente incarico
mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente e per come
dispone la normativa vigente;
Di disporre la consegna del presente provvedimento all’Ing. Scaldino Salvatore, con l’allegato
disciplinare, per acquisirne la firma per accettazione.
Di dareatto che l'incaricato è tenuto ad osservareil segreto d'ufficio su tutte le informazionie notizie
di cui venga a conoscenza nell'ambito dello svolgimento dell'incarico; è tenuto, altresì, a svolgere la
propria attività secondo buona fede e con la massima diligenza (art 1375 C.C.), sollevando da subito
Amministrazione da ogni eventuale responsabilità penale e civile verso terzi comunque connessa allo
svolgimento dell'incarico
Di disporre che perragioni, inerenti l'incarico conferitogli, l'esperto si potrà avvalere sia delle risorse
strumentali dell'Ente che delle informazioniacquisibili direttamente dagli Uffici Comunali;
Di dareattocheil presente incarico viene conferito senza obblighi di presenza fissa e/o di vincoli di
subordinazione e/o di assoggettamentoa poteri di direzione e di coordinamento, non costituendo in
alcun modo rapporto di subordinazione

12. Di disporre la pubblicazione del presente incarico nel sito web — Sez. Amministrazione Trasparente
— sottosezione “consulentie collaboratori”.

aco

ico Aliberti



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO D'INTERESSI

(art. 53, comma 14,del d.lgs. 165/2001 ss.mm.ii)

Il sottoscritto. Sealdii
residentea..
con riferimento alla normativa esaltante le situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, consapevole delle

sanzioni penali previste per le dichiarazioni non veritiere dall’art.76 del D.P.R. n. 445/2000

DICHIARA

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.he R. 445/2000:
in relazione al seguente incarico Esteio DEL Nusaco i

di svolgere i seguenti incarichi e/o avere la titolarità delle seguenti cariche in enti di diritto privato regolati o

finanziati dalla pubblica amministrazione (indicare denominazione dell'incarico o della carica, denominazione
dell'ente, durata dell'incarico): {Cart SPTAV. (o UNE ESGrunE di Mzz4 (Ns)

- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con ilil
Comune di Sant'Alessio Siculo ;

SI IMPEGNA

- a comunicare tempestivamente all’Amministrazione, quando ritiene sussistere un conflitto di interessi, anche
potenziale o non patrimoniale, tra le decisioni o le attività inerenti al suo profilo e i propri interessi personali, del

coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado e di persone con le quali abbia rapporti di

frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o

grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore,
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o

stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente, e si impegna ad astenersi dalle relative decisioni e

attività qualora ciò sia ritenuto opportuno dal responsabile della struttura.
- a non usare a fini privati le informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio e a non divulgarle al di fuori dei casi

consentiti, e inoltre a evitare situazioni e comportamenti che possano ostacolare il corretto adempimento dei

compiti o nuocere agli interessio all'immagine della pubblica amministrazione.

(Luogo e data) S, Mestao AUTO[od vw €
giù duoleFirma

N.B. Ai sensi dell'art. 38 del D.P.R. 445/2000, la dichiarazione è sottoscritta e presentata unitamente alla copia fotostatica non

autenticata di un documentodi identità in corso divalidità del dichiarante.



Dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e di assenza di potenziali
conflitti di interesse, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, e a norma dell’art. 1, commi 49
e 50, della Legge 6 Novembre 2012, n. 190.

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA?

(Artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000)

Il sottoscritto Scaldino Salvatore, nato a 77722 il ESS2Z4ZZA, residente a (ER) in Via
2, n. #$, in relazione all’incarico di esperto del Sindaco ex art. 14 della L.R. n. 7/1992 nella

materia del territorio e dell’ambiente, pro tempore, presso il Comune di Sant'Alessio Siculo consapevole
della propria responsabilità, in caso di dichiarazioni non veritiere, ai sensi e per gli effetti della Legge 6
Novembre 2012, n. 190 e degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, nonché del D.Lgs. 8

aprile 2013, n. 39;

DICHIARA

-  L’insussistenza nei propri confronti di cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal D.Lgs.
08.04.2013, n. 39;

- Di nontrovarsi in nessuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi;
- Di essere informata chei dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici,

esclusivamente nell’ambito del procedimento perla quale la dichiarazione viene resa;
- Di essere informata che, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del d.Lgs. n. 39/2013, la presente

dichiarazione sarà pubblicata sulsito istituzionale del Comune di Sant'Alessio Siculo nella sezione’
Amministrazione Trasparente unitamente al proprio curriculum vitae; x

- Di non essere a conoscenza di procedimenti penali avviati nei propri confronti e di non avere
ricevuto comunicazioni ex art. 366 cp;

SI IMPEGNA

Aisensi dell’art. 20, comma2 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 a rendere analoga dichiarazione con cadenza
annuale e a comunicare tempestivamente eventuali sopravvenuti mutamenti o elementi ostativi.

Sant® Alessio Siculo, 19/02/2024

! Il Dichiarahte

x



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0001924 del 05-02-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

ING. SALVATORE SCALDINO

“Tecnologie di trattamento e gestione di acque reflue, potabili e dei rifiuti urbanie speciali”
Manutenzione e gestione delle opere e delle infrastrutture idrauliche

Io sottoscritto con la presente trasmette, in sintesi, il proprio:

CURRICULUM VITAE

DATI ANAGRAFICI:

Cognome e Nome: SCALDINO SALVATORE

Nato a Messinail[aResidenza:|NNE — Sant'Alessio Siculo (ME);

CETTEI Ie.

Codice Fiscale: RITITOLO DI STUDIO:

di essere in possesso del seguente titolo di studio : Diploma di Perito Industriale Spec. “Edilizia”
conseguito, presso l’I.T.I. “Verona — Trento” di Messina, con la seguente votazione: 42 /60;

_diessere_in possesso del seguentetitolo di studio .: Laurea in Ingegneria Sanitaria Ambientale ,. conseguita. _..._.__._
in data 1999, presso la Facoltà di Ingegneria di Bologna , con la seguente votazione : 90 /110, discutendo una
tesi di Laurea “La gestione e l’upgrandig degli impianti di depurazione acque reflue a fanghi attivi” (Relatore:
Prof. Luca Mezzetti);

NOMINE E DOCENZE:

di essere stato nominato componente della XVI Commissione esami di maturità anno scolastico 1995/1996,
presso 1’ I.T.I. “S. Massimo” di Torino
di essere stato nominato dal “Commissario del Ministero della P.I. della 46° Commissione Giudicatrice degli
esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della libera professione di Perito Industriale per l’anno 2001,
presso l’I.T.I. “Verona Trento” di Messina
di essere stato nominato dal “Commissario del Ministero della P.I. della 46° Commissione Giudicatrice degli
esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della libera professione di Perito Industriale per l’anno 2003,
presso l’I.T.I. “Verona Trento” di Messina
di essere stato docente presso l’ EFAL — MCL , Sede Provinciale di Messina , nell’anno 2001, relativamente
alla disciplina di “Igiene e Sicurezza nei luoghi di lavoro”
di essere stato docente presso l’Istituto professionale “FUTURA” di Trapani, nell’anno 2003, relativamente
alla figura di “Esperto Controllo Acque Reflue”
di essere stato docente presso Il Circolo ACLI di Capo d’Orlando (ME) ,per conto del Collegio dei Geometri
per la Provincia di Messina , nell’anno 2002, relativamente alla disciplina di “Coordinatore per la
progettazione e per la esecuzionedei lavori (D.Lgs. 494/96 art. 10 comma 2 - D.Lgs. 528/99)
di essere stato nominato in data 13/06/2003 docente presso l’Istituto di Formazione professionale “FUTURA
sic. a r.l” di Trapani per la figura di “Esperto controllo acque reflue” relativamente alla disciplina di “La
gestione e la conduzione di impianti di depurazione”
di essere stato nominato docente presso l'Azienda CALECA ITALIA di Patti (ME) — Corso Aziendale —

relativamente alla disciplina di “Igiene e Sicurezza neiluoghi di Lavoro” in data 25/06/2003

CORSI FREQUENTATI:

Qualifica di “Tecnico di Impianto di Depurazione” realizzato da “ITALIA LAVORO SICILIA”— Palermo, per
conto della Regione Siciliana - Ufficio del Commissario per l’Emergenza Rifiuti e Acque in Sicilia (anno
2005/2006) — 11/10/2006 N. Reg. 3580
Regione Toscana — Progetto Trio “La Sicurezzasui luoghi di lavoro e la protezione antincendio” - 22/07/2013



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0001924 del 05-02-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

- Regione Toscana — Progetto Trio “Il nuovo T.U. per la Sicurezza dei lavoratori D.Lgs.vo 81/08: Nuovi
adempimenti, Responsabilità e Sanzioni” — 04/09/2013

- Associazione Idrotecnica Italiana — V° Corso di aggiornamento ‘Manutenzione e Gestione delle Opere e delle
Infrastrutture Idrauliche - Catania in data 11 e 18 Ottobre 2019

ISCRIZIONE ALBI:

- Albo dei Commissari ad Acta del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti Reg. N. 68/33223 del
11/07/2011
“Provvedimenti sostitutivi per violazioni in materia di Rifiuti in caso di inerzia o inadempimento daparte degli
Enti Locali”

-  D.A. Nomina di Commissario ad Acta presso i Comuni della provincia di Messina della Regione Siciliana:
Conil compito di adottare in via sostitutiva ogni provvedimento utile (ivi comprese variazioni di Bilancio,
Piano di Rientro) per addivenire al totale versamento delle somme dovute alle SRR MESSINA PROVINCIA,
ATO ME?2 e ATO MRA, comedi seguito:

01 D.A. N. 793 DEL 10.06.2011 COMM. ACTA COMUNE DI ROCCALUMERA

02 D.A. N. 1211 DEL 12.08.2011 COMM. ACTA COMUNE DI CASTROREALE

03 D.A. N. 1220 DEL 12.08.2011 COMM. ACTA COMUNE DI RODI MILICI

04 D.A. N. 1207 DEL 12.08.2011 COMM. ACTA COMUNE DI TERME VIGLIATORE

05 D.A. N. 1610 DEL 24.10.2011 COMM. ACTA COMUNE DI FIUMEDINISI

06 D.A. N. 1804 DEL 25.09.2012 COMM. ACTA COMUNE DI BROLO

07 D.A.N. 1805 DEL 25.09.2012 COMM. ACTA COMUNE DI CASTROREALE

08 D.A. N. 1848 DEL 27.09.2012 COMM. ACTA COMUNE DI RODI’ MILICI

09 D.A. N. 1857 DEL 27.09.2012 COMM. ACTA COMUNE DI TERME VIGLIATORE

10 D.A. N. 1917 DEL 28.09.2012 COMM. ACTA COMUNE DI FIUMEDINISI

11 D.A. N. 183 DEL 13.12.2018 COMM. ACTA COMUNE DI CAPRILEONE

12 D.A. N. 184 DEL 13.12.2018 COMM. ACTA COMUNE DI TORTORICI

13 D.A.N. 67 DEL 03/02/2020 COMM. ACTA COMUNE DI MONTALBANO ELICONA

-  D.A. di Nomina a Commissario Straordinario presso i Comuni della provincia di Messina della Regione

Cosiieaione della S.R.R. Messina Area Metropolitana. - Stipula Atto Costitutivo.

14 D.A. N. 1728 DEL 07.10.2013 COMM. STRAORD. COMUNE DI SANTA TERESA DI RIVA

ESPERIENZE PROFESSIONALI:

di avere precedentemente avuto esperienza lavorativa nel Settore Tecnico nel campo Edile, del Risanamento
Ambientale e nel Settore inerente la disciplina di “Igiene e Sicurezza sul Lavoro” presso le seguenti Società
Multinazionali:

- Coop.va EDILTERdi Bologna: 1985/1995

1)Ufficio Gare d'Appalto presso Area Tecnica Sicilia — Messina
2) Studiodi fattibilità impianto di depurazione “La Pisana” — A.LC. Roma
3)Lavori di costruzione del plesso scolastico costituito da una Scuola Maternadi5 Sez., una Scuola

Elementare di n. 20 aule e Scuola Media di n. 24 aule e Palestra in località S. Giovanni Galermo (CT)



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0001924 del 05-02-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

4)Realizzazione di un impianto di acque reflue proveniente dall'Ospedale di Vittoria (RG)
3)Studio di fattibilità dell'impianto di depurazione perreflui di industrie lattiero-cesarie Orlac-Latteria di Ain

Defla e Blida (Algeria)

- IMPRESA CRIFO’ GASPARE: 1990/1999

Direzione Tecnica adeguamento e ammodernamento del S. Domenico di Taormina (ME) Palace Hotel — SGAS
Palermo

-  CONSTRUITdi Bologna - 1993/1994

Studio perla realizzazione dell'Ospedale “S.Raffaele Hospital” di Velletta — Malta
Impianto di digestione ACHERES II - IV di Parigi - Francia

-  DEGREMONT- Parigi - Sede Italiana di Milano (AERPAC- FRANCE) dal 1994 al 2001

@) Impianti trattamento acque potabilie reflue di Messina (AMAMI) e di Catania (SIDRA)
b) Impianto R.S.U.—discarica consortile in Ragusa
c) Responsabile e Supervisore e Processista degli impianti di depurazione, acque potabili e impianti R.S.U

in Sicilia della Società
d) Trattamento delle acque, della produzione di acqua potabile, della depurazione delle acque, delle

desalinizzazioni în località Rais Hamidou - Algeri (Algeria)

-  AIRCLEAN- Milano dal 1994 al 2000

Consulente Tecnico — Processista inerente alla realizzazione di impianti di risanamento ambientale —
trattamento aria (biofiltrazione — BioPhore)

- STUDIO CHIMICO CAPONE — Milazzo (ME) dal 2000 al 2005)
Responsabile di Processo dell’Impianto di Depurazione di Mili — Messina
Analisi di Laboratorio delle acque reflue

= Libera Professione dal 2001 ad Aprile 2004 Studio di Ingegneria Associato - Messina
C.T.U. presso Tribunale di Messina

REGIONE SICILIANA a seguito di concorso pubblico concorso pubblicato sulla G.U.R.S. n. 4/2001 presso:

- UFFICIO DEL COMMISSARIO PER L’EMERGENZA IDRICA IN SICILIA - Palermo Via Catania, 2
(da maggio 2004), e di essere stato assegnato alle seguenti Strutture:

-  A.T.0. IDRICO ME3(da luglio 2004 a giugno 2006)
- COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO (ME) — Uff Ambiente(da luglio 2006 a dicembre 2006)
-  A.T.O. RIFIUTI ME4(da marzo 2007 a dicembre 2007)

- AGENZIA PERI RIFIUTI E LE ACQUE IN SICILIA - Palermo, Via Catania, 2

- Settore 5° - “Rifiuti e Bonifiche” — Servizio 3 “Autorizzazioni Impianti di Gestione Rifiuti” (da marzo 2008 ad
agosto 2009)

- Settore 2° - “Osservatorio delle Acque” (da settembre 2009 a dicembre 2009)

- ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’
Dipartimento Regionale dell’ Acquae dei Rifiuti — Palermo, Viale Campania, 35/A

- Servizio 5 “Osservatorio dei Rifiuti ed Ispettorato” (da gennaio 2010 a dicembre 2015)
Assegnazione incarichi del Dirigente del Servizio Dott.ssa Silvia Coscienza per collaborazione alla redazione

deiPiani di Intervento A.R.O. presso gli U.T. dei Comuni della Regione Siciliana:

ol 07.05.2014 A.R.O. COMUNE DISAN FRATELLO (ME)
02 17.06.2014 A.R.0. COMUNE DI ANTILLO (ME)



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0001924 del 05-02-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

03
04
05
06
07
08
09
10
ll
12
13
14
15
16
17
18

11.06.2014 A.R.O.
26.06.2014 A.R.O.
03.07.2014 A.RO.
17.07.2014 AR.O.
24.07.2014 A.R.O.
02.09.2014 A.R.O.
03.12.2014 A.RO.
24.09.2014 A_R.O.
27.11.2014 A.R.O.
10.12.2014 A.R.O.
23.12.2014 A.R.O.
03.12.2014 A.R.O.
09.04.2015 A.R.O.
22.04.2015 A.R.O.
04.06.2015 A.R.O.
03.06.2015 A.R.O.

COMUNE DI OLIVERI (ME)
COMUNE DI PETTINEO (ME)
COMUNE DI GIOIOSA MAREA (ME)
COMUNE DI MALETTO +3 (CT)
COMUNE DI CASTELDI LUCIO (ME)
COMUNE DI PATTI (ME)
TERRE DEI GRIFONI C/O SEDE ATO ME 2 (BARCELLONA P.G.)COMUNE DI SANT'AGATA LI BATTIATI (CT)
COMUNE DI ROMETTA (ME)
COMUNE DI MANIACE(CT)
COMUNE DI AIDONE (EN)

“MUTO” COMUNE DI GUALTIERI SICAMINO”+4 (ME)
COMUNE DI CAPIZZI (ME)
COMUNE DI LIMINA E ROCCAFIORITA (ME)
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA(CT)COMUNE DI CATENANUOVA (EN)

- Servizio 2 “Osservatorio delle Acque” — Pal. Presidenza - Sede di Catania (da gennaio 2016 a giugno 2019)
- AUTORITA’ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIAL'Autorità di Bacino ha il compito di assicurare la difesa del suolo e la mitigazione delrischio idrogeologico,il risanamento delle acque, la manutenzione dei corpi idrici, la fruizione e la gestione del patrimonio idrico ela tutela degli aspetti ambientali nell'ambito dell'ecosistema unitario del bacino del distretto idrografico dellaSicilia,

- Servizio 4 — Demanio Idrico Fluviale e Polizia Idraulica (U.0.B.4 — Sede di Catania)(da giugno 2019 al giugno 2022)

-.Ausiliario P.G. presso Legione Carabinieri Stazione Giardini Naxos — Tutela Ambientale
- Servizio 2 Contenzioso e Affari Legale c/o Caserma Forestale di Camaro - MessinaNomina C.T.P. per conto del Tribunale delle Acque della RegioneSiciliana — Palermo dal 2020 al 2022.

- Servizio 7 Sede di Messina — Pareri e Autorizzazioni Ambientali — Demanio Idrico Fluviale e Polizia Idraulica(dal 1/07/2022FQ 34|97|2022)\
4 [o 2|10%

Sant’ Alessio S. (ME), lì 05/02/2024
mara

Firma

Ing. alvatore aldina


